Notandum quod Patrem septem nominibus appellat, et per singula verba paterna majestas diffinitur. Est quippe Dominus omnium, Deus creator universorum, miserator, quia singulis rebus misericordiam facit; misericors, quia semper pia est natura Deitatis; patiens, quia peccatores sustinet; multæ misericordiaæ, quia ad conversionem invitat; verax, quia omnia promissa sua implebit. Haec licet de Patre dicantur, tamen et Filio et Spiritui sancto similiter inesse non dubitantur. Pater signum Jonæ cum Filio fecit, quia sicut piscis illum tertia die

A evomuit, ita hunc post triduum infernus reddidit. Imperium ei dedit, quia omne judicium ei commisit, et super omnia eum exaltavit. Unde ipse dicit: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (Matth. xxviii, 18.) Qui oderunt eum, confusi sunt, quia Iudei a Romanis occisi sunt. Potest et hoc de Ecclesia intelligi. Vox martyrum:

Deus, iniqui insurrexerunt super me, id est, persecutores afflixerunt me, et synagoga Judæorum quæsierunt animam meam, id est, vitam meam ad perdendum eam. Et non proposuerunt te in conspec-

tu suo, id est, non crediderunt te Deum, sed potius me populum tuum in te credentem exquisitis poenitentiis occiderunt. Et tu, Domine, respice in me, qualiter crucior pro te; et miserere mei liberando me do-

æterno cruciatu, et imperium, quod nunc habent impii, qui nos discruciant, da pueru tuo, id est, populo Christiano. Et salvum fac hic et in futuro filium ancillæ tuæ, id est populum Ecclesie tuæ.

Cujus Ecclesie vox sequitur: Fac mecum signum in bono. Signum Deus cum Ecclesia fecit, quia Romanum imperium, quod eam persecutus, pedibus ejus subegit. Hoc signum in bono fuit, quia Christo summo imperatori creditit. Hoc viderunt Iudei, qui eam oderunt, et confusi sunt, quia ab urbibus expulsi sunt; quoniam Dominus adjuvit Ecclesiam in persecutionibus, et consolatus est eam dando pacem, in futuro promittendo gloriam.

Hic psalmus ideo in Epiphania Domini cantatur, quia ibi Christus a gentibus adoratur ut Deus.

B

Et salvum fac hic et in futuro filium ancillæ tuæ, id est populum Ecclesie tuæ. Cujus Ecclesie vox sequitur: Fac mecum signum in bono. Signum Deus cum Ecclesia fecit, quia Romanum imperium, quod eam persecutus, pedibus ejus subegit. Hoc signum in bono fuit, quia Christo summo imperatori creditit. Hoc viderunt Iudei, qui eam oderunt, et confusi sunt, quia ab urbibus expulsi sunt; quoniam Dominus adjuvit Ecclesiam in persecutionibus, et consolatus est eam dando pacem, in futuro promittendo gloriam.

Hic psalmus ideo in Epiphania Domini cantatur, quia ibi Christus a gentibus adoratur ut Deus.

C

PSALMUS LXXXVI.

Fundamenta ejus in montibus sanctis, etc. Superiori psalmo facta est mentio tabernaculi et domus Dei: in hoc autem psalmo describitur civitas Dei, in quam introducuntur electi. Hic psalmus est octogesimus sextus, quod sunt duodecies septem, insuper tria. Duodenarius designat apostolos hujus civitatis principes; septenarius sapientes septiformi Spiritu plenos, hujus civitatis doctores; ternarius omnes fideles hujus civitatis cives Trinitatem colentes: titulus psalmi est:

(VERS 1.) **FILIIS CORE, PSALMUS CANTICI.**

Hoc est: Iste hymnus compositus est de magna jucunditate, propositus omnibus fidelibus. *Psalmus ex psalterio* dicitur; *canticum vero ex ore profertur. Psalmus* refertur ad manus, id est, ad actionem; *canticum* ad contemplationem. *Filiis Core* sunt filii resurrectionis.

Materia psalmi est civitas Dei. Psalmus etiam *magnus Dominus* de civitate Dei describitur; sed ille de civitate magna Jerusalem, iste quasi de turri Sion in urbe posita editur. Intentio ejus est nos

hortari per fidem et operationem hujus civitatis cives fieri.

Per duo *diapsalmata* in tria membra distinguitur, quia habitatores hujus urbis in tres ordines, in doctores, continentes, conjugatos dividuntur, qui lege geminae dilectionis reguntur. In prima parte ipsa civitas laudatur; in secunda habitatores ejus beatificantur; in tertia letitia civium ejus membratur. Verba accepta sunt de situ Jerusalem in monte positæ, in quam Babylonii, Tyrii et Aethiopes et alii populi confluxerunt, et letitiam in ea habuerunt, et significat Ecclesiam in monte Christo locatam, in quam populi omnium gentium convenerunt, in qua æternam letitiam habebunt. Vox Spiritus sancti:

Fundamenta ejus in montibus sanctis. Istud *ejus* non conjungitur his quæ in libro sunt, sed his quæ scriptor libri interius in spiritu vidit. Raptus enim extra se conspexit in spiritu civitatem Dei, et hoc etiam aliis narrare volens ex magna letitiae prorupit dicens: *Fundamenta ejus in montibus sanctis, hoc*

est, gloria est illa civitas, quam ego intus vidi, *fundamenta ejus sunt in montibus sanctis*. Ecclesia per simile dicitur civitas, quia sicut in civitate congregantur cives, sic in unam fidem coadunantur Ecclesiæ fideles. Hujus civitatis fundamentum est Christus, lapis angularis connectens in se duos parietes, Judæos et gentiles. Hujus civitatis artifex et conditor est Deus, et ipsa fundata super duo Testamento. Hujus *fundamenta sunt in montibus sanctis*, id est, in prophetis et apostolis, super quorum doctrinam fundatur Ecclesia, ut scribitur : « Super fundamentum apostolorum et prophetarum (*Ephes.* ii, 20). » Ideo dixit : *sanctis*, quia sunt et *montes* maris naufragosi, in quos saepe impegerunt nautæ incauti, quod sunt hæretici et philosophi, hujus civitatis adversarii. Quod sit nomen hujus civitatis, dicit :

VERS. 2. *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.* Sion vocatur hæc civitas in praesenti vita, quod dicitur *specula vitæ*; in futuro vocabitur *Jerusalem*, id est, *visio pacis vel Dominus ibidem*. Portæ hujus civitatis sunt apostoli vel doctores, per quos intramus ad regnum Dei. Janua ejus est Christus, per quam ad vitam intrabimus. *Tabernacula Jacob* sunt sancti prioris populi sub figuris hujus civitatis militantes. *Diligit ergo Dominus portas Sion*, id est apostolos, *portas* civitatis speculantis futura *super tabernacula Jacob*, id est, plus quam omnes sanctos prioris populi sive prophetas sive quoscunque militantes sub umbra.

Aliter : *Portæ Sion* sunt fides, spes, charitas et aliae virtutes, quæ sunt in illa civitate, quæ sunt portæ cœlestes supernæ *Sion*, faciem Dei speculan tes. Has *diligit Dominus super tabernacula Jacob*, id est super omnes observantias prioris populi, quibus intimabatur illa civitas semper manens, et semper cœlestis in pace.

Aliter : *Sion* est sanctorum coadunatio in cœlesti gloria. *Tabernacula Jacob* præsens justorum militia, quia hic luctando militant super vitia. Super istam illa spiritualis diliguntur, quia nihil in ea confusione, nihil perturbationis esse declaratur. Similitudo est ab illa civitate, quæ est in monte constituta, et munita loco et opere.

VERS. 3. *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*, per Spiritum sanctum. Et quæ sunt illa ? Hæc videlicet, quod in ea erunt principes, idiotæ, rusticani, pauperes pescatores, et quod in ea erunt cives Babylonii, Philisthæi, Tyrii et Æthiopes. De his subditur :

Diapsalma. **VERS. 4.** *Memor ero Rahab et Babylonis scientium me.* Per *Rahab* meretrices, per Babylonem publicani intelliguntur, quia in hac civitate cives effecti præcedunt Judæos in regnum Dei. *Rahab* erat meretrix, quæ exploratores Jesu Navecepit, quæ sola cum suis salvata est, quando Jericho corruit. *Rahab* dicitur *latitudo vel superbia*, et

A est gentilitas, quæ[per] latam et speciosam viam vitiorum ad interitum ibat, et in philosophia vel regni monarchia superbiebat, quæ apostolos Jesu exceptit, et e mundo corruente per tubas angelorum cum suis, id est Christianis salvabitur, sicut Jericho per tubas sacerdotum corruente *Rahab* salvata legitur. Latam enim viam deseruit, et iter angustum dueens in hanc civitatem arripuit, et tumorem superbiam depositus, ac humiliis facta in hac civitate civis esse meruit, sicut illa populo Dei associari, et in genealogia Christi scribi meruit. *Babylon* erat caput Assyriorum. Hæc a Semiramide regina, uxore Nini regis, de crudis lateribus et bitumine est structa, a Cyro et Dario est destructa, ambitu sexaginta stadiorum, de qua dicitur, quod mirabile fuerit, quia B posset ab homine construi, sed mirabilius, quod posset destrui. *Babylon* dicitur *confusio*, quia ibi olim confusæ sunt linguae hominum, et significat hunc mundum, in quo amatores ejus variis modis confunduntur. Qui de peccatis erubentes cum *Rahab* in hac civitate habitare cœperunt, et regem hujus civitatis nosse, et ei servire meruerunt (*Jos.* ii et vi). Est ergo sensus : Gentium cum idolis suis meretricantium, et de peccatis suis confusarum in hac civitate per fidem jam habitantium, et *me* per sacramenta *scientium ero memor* dando eis virtutes et gloriam.

C Ecce alienigenæ, et *Tyrus*, et *populus Æthiopum*, hi fuerunt illuc. Alienigenæ sunt Philisthæi, qui duntur *cadentes potionē*, quod sunt ebriosi et luxuriosi a regno Dei alieni. *Tyrus* dicitur *angustia*, et sunt persecutores Ecclesiam angustiantes. *Æthiopes* dicuntur *nigri*, et sunt peccatores nigri in peccatis. Hi omnes fuerunt hostes hujus civitatis, sed a Rege Christo subjecti facti sunt in ea devoti cives. Hæc omnia facta sunt gloria per Regem in ea natum, Deum et hominem. Hoc est, quod sequitur :

D **VERS. 5.** *Nunquid Sion dicet : Homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus?* Hoc est, homo nascetur in ea civitate, et ipse idem fundavit eamdem civitatem prima creatione, quia idem, qui est *homo*, est et Deus *altissimus*, id est potentissimus. In hoc fundavit eam, quod illos fecit materialiter, de quibus construeretur hæc civitas spiritualiter. Sic autem hic versus construitur : *O Sion, nunquid aliquis homo dicet istud ? Civitas constructa est, et homo natus est in ea, et ipse, qui natus est, fundavit eam, et cum sit homo, est altissimus ?* Vix audebit hoc aliquis *homo* prædicare : incredibile enim et impossibile videbitur.

Alia translatio habet : *Mater Sion dicet : homo*; et est sensus : Synagoga, quæ est *mater Sion*, id est Ecclesiæ, *dicet de Christo* : *Hic tantum est homo, Sion autem dicit : Ipse est Altissimus.* Unde sciatur ista ?

VERS. 6. *Dominus narravit (43) ea in scripturis populorum*, id est in lege et prophetis, *scripturis ad*

utilitatem *populorum*, et in scripturis principum, id est est apostolorum *horum*, qui fuerunt in ea principes, quandiu vixerunt, et talia docuerunt, et scripta reliquerunt. Sacra Scriptura est omnium *populorum*, quia omnes pene intelligent eam, sacerdotalis autem scriptura paucorum est, quia pauci intelligent. Quod enim Plato scripsit, vix tres intelligent. Philosophi viam veritatis hominibus obcluserunt, dum sententias suas obscuris verbis involverunt, quam apostoli planis dictis mundo aperuerunt. Magna res facta est in civitate hac, magnum gaudium, magna lætitia! Ideo collocatis omnibus gaudiis clausit.

Diapsalma. VERS. 7. Sicut lætantium omnium habitatio in te. Habitatio omnium in te, o civitas Dei, non erit tristantium, sed *sicut lætantium* in hac vita, in futura autem vere *lætantium*. In tabernaculis hic conterimur; in civitate illa cœlesti *habitatio nostra sola erit lætitia*. Non erit ibi gemitus desiderantium, sed *lætitia perfruentium*. Aderit enim, cui suspiramus; similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii, 2*). Non erit ibi aliquod negotium nostrum, nisi laudare Deum, et frui Deo. Habitabimur et habitabimus. Subjiciuntur illi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Quid ergo erit? Quomodo, potuit lingua humana dixit: *Sicut lætantium omnium habitatio in te. Quare sicut lætantium?* Quia non invenit aliam similitudinem, nisi quallem hic homo novit.

Hic psalmus etiam ad animam pertinet. Civitas

A Dei est anima fidelis, cujus fundamenta, id est bona cœversationis initia sunt in sanctis montibus, id est sanctorum vita et dogmatibus. Haec civitas vocatur *Sion*, id est *specula vitæ*. Hujus portas diligat Dominus. Portæ hujus Sion, per quas anima ingreditur, est fides et baptismus. Portæ, per quas egreditur, est operatio et dilectio. Tabernacula Jacob est carnalis intellectus et traditiones Iudeorum. De hac civitate gloria dicta sunt, quia de virtutibus, sicut de lapidibus est constructa; et quia Christo imperator ut sponsa est conjuncta. Hujus memor est Dominus, quia de *Rahab et Babylon* conversa est ad eum, hoc est, de latitudine vitiiorum et superbia mundanæ gloriæ et confusione peccatorum. In hac civitate habitant *alienigenæ* et *Tyrii* et *Æthiopes*, quia in cogitatione ejus manent pristinæ turpitudines, quæ eam a Deo alienabant: inde habet angustiam et timoris horrorem. Post hæc nascitur Christus in ea, id est virtus vel bonum opus ad imitationem Christi, et ipse *Altissimus fundavit* eam in virtutibus. Et narrabit ei voluntatem suam in *scripturis populorum*, id est in passionibus martyrum et vita sanctorum, et in *scripturis principum*, id est apostolorum et prophetarum. Et hoc narrabit ei, quod *habitatio* erit in ea *sicut lætantium omnium*, quia Christus rex virtutum in hac civitate regnabit in æternum, qui est plenum gaudium.

Hunc psalmum festum sanctæ Mariæ canit, quia ipsa Christum Deum et hominem genuit.

PSALMUS LXXXVII.

Domine Deus salutis meæ, etc. Præsens psalmus C est de passione Christi, et de ejus morte et sepultura et ad inferos descensione. Milites laborantes in tabernaculis audita gloria, quæ est in civitate imperatoris, flagrabant nimio desiderio relictis castris hanc urbem ingredi et immensa lætitia perfroi. Quibus certamen indicitur, et quia per multas tribulationes oporteat introire in regnum Dei, eis prædictitur ut noverint introitum hujus civitatis esse tribulationem, sicut et Christum regem eorum prius oportuit pati, et ita intrare in illam gloriam, cui, sicut compatiuntur, et conregnabunt. Ne autem in certamine deficiant, certamen Christi regis ipsorum eis in hoc psalmo proponitur, ei post pulnam victoribus corona promittitur, quia « nemo coronabitur, nisi qui legitime certaverit (*II Tim. ii, 5*). » Legitimum certamen tale erat: Duo nudi oleo uncti simul luctabantur: si alter vero succubuit, non statim victus fuit; sed si sapientius elitus ex toto a lucta defecit, hic victus fuit, et hic servitio victoris addicebatur, victor vero laurea coronabatur. Sic certamen est inter Christianos et demo-

D nes. Dæmones sunt nudi; Christiani oleo uncti. Si quis instinctu diaboli in aliquo peccato lapsus fuerit, non continuo servus ejus erit, si per penitentiam vires reparans fortis in adversarium insurrexerit. Sed si ex toto ab intentione resistendi peccato deficit, hic dominium se vincentis subbit, et hic corona carebit. Qui autem usque in finem in certamine perseveraverit, hic coronam vitæ reprobabit.

Hic psalmus est octogesimus septimus, quod sunt novies novem, insuper sex. Per novenarium gaudium angelorum, per senarium labor hic certantium exprimitur. Designat hic numerus, quod hi, qui contra vitia pro Christo pugnant, angelorum gaudia in civitate gloria percipiant. Titulus psalmi D est:

(VERS. 1.) CANTICUM PSALMI, FILIIS CORE, IN FINEM PRO MELECH (44) AD RESPONDENDUM, INTELLECTUS EMAN ISRAELITÆ.

Canticum est jucunditas contemplationis. Psalmus studium bonæ actionis. Filii Core martyres imitatores Christi in Calvaria crucifixi. Finis perse-

verantia. *Melech [Maheleth]* dicitur *chorus*, subauditur martyrum. Ad respondendum, subauditur: organis vel alii præcipienti, quia, cum præcentor præcinit, succendor chorus ei respondet. Ubi intellectus ponitur, et significat spiritualiter debere intelligi. *Eman* erat unus de peritis cantoribus, cui hic *psalmus* a David ad canendum est datus, et dicitur *frater ejus*. Significans Christum, qui factus est frater illius chori faciens martyres Dei filios. Quod addidit *Israelitæ*, significat quod ipsi erunt videntes Deum. Alia translatio habet: *Eman Ezrahita*. *Eman* sonat accipiens. *Ezrahita*, indigena vel orientalis, et significat martyres Christi in castris certantes, qui acceperunt a Domino quod pro eo possint pati, qui non sunt hospites et advenæ, sed sunt civitatis Dei indigenæ, scilicet cives et domestici Dei, et ab eo qui dicitur *oriens*, orientales dicti, sicut a Christo Christiani. Sic ergo titulus exponitur: Hoc canticum psalmi, id est hilaritas bonæ operationis proponitur *filiis Core*, id est imitatoribus passionis Christi, ut certe in finem pro corona justitiae. Quod canticum est pro *Melech [Maheleth]*, id est pro concordia ad respondendum, subauditus: Christo, hoc est, quemadmodum Christus sua passione præcinnuit, ita chorus martyrum patiendo respondeat, si cum eo in civitate gloria regnare cupiat. Quodque canticum est intellectus *Eman Israelitæ*, hoc est, dirigens in intelligentiam ad Christum, fratrem Deum videntium. Vel intellectus hujus cantici adscribitur *Eman Ezrahita*, id est populo, qui accepit a Domino, ut sit indigena civitatis Dei.

Materia psalmi est Christi humiliatio in passione, vel in morte, vel in descensione. Intentio est nos hortari Christi exemplo per angustam viam ambulare, si velimus civitatem Dei intrare. Verba sumpta videntur de Joseph, quem fratres sui in lacum in solitudine posuerunt, cuius noti longe facti abominationem eum sibi fecerunt, a quibus Ismaelitis traditur: non est ab eis egressus. Significat autem Christum, quem fratres sui, scilicet discipuli in sepulcrum posuerunt, dum eum noti sui, videlicet Judæi, abominationem sibi in cruce posuerunt, qui a Juda traditus Pharisæis non est egressus ab eis.

Tres partes habet. Prima pars est: *Domine, Deus salutis*, in qua calamitates passionis Christi scribuntur; secunda: *Nunquid mortuis facies mirabilia*, in qua sex interrogationes negative proponuntur; tertia: *Et ego ad te, Domine, clamavi*, in qua Ecclesiæ, quæ est corpus Christi, miseria subjunguntur. Vox Christi in forma servi:

VERS. 2. Domine, Deus salutis meæ. O Verbum Fili Dei, qui es Dominus omnium, qui in me hominem formam servi sumpsisti, tu Deus, qui me creasti, Deus, dico, salutis meæ, id est dans salutem homini per me, in die clamarvi, id est in claritate, quam tecum habeo, populis prædicavi, et nocte hoc est, in tenebris Judeorum, et hoc coram te, id est, in beneplacito tuo. Vel in die et nocte coram Deo cla-

A marit, quia in prosperis et adversis in conspectu Dei oravit.

Aliter: *In die clamarit*, quando psalmum Deus, Deus meus, respice in me in cruce cantavit, sicut scriptum est: *Eloi, Eloi, quod est: Deus meus, Deus natus*, etc. (Marc. xv, 34.) *In nocte clamarit*, quando in monte Oliveti dixit: *Pater, si vis, transfer calicem hunc a me* (Luc. xxii, 42). Et hoc coram Deo fuit, quia ipse solus novit, qua intentione hoc fecit. Ego clamarè:

VERS. 3. Intret in conspectu tuo oratio mea: inclina aurem tuam ad precem meam. Ingressus orationis in conspectu Dei est acceptio carnis ejus, in qua pro humana salute oravit. *Inclinatio auris* Dei est misericors exauditio, qua hominem lapsum de luto ad cœlestia levavit. Exaudi me:

VERS. 4. Quia repleta est malis anima mea: in peccatis pereuntis populi, vel anxietatibus per cruciatus carnis. Et vita mea inferno appropinquavit, quia per cruciatus morior, et sic ad infernum ibo. Vere moriar, quia ecce jam

VERS. 5, 6. Aestimatus sum cum descendantibus in lacum, id est damnatus sum cum latronibus, qui pro meritis suis ad infernum descendunt. *Factus sum sicut homo sine adjutorio*, hoc est, ita me reputant sicut hominem, qui nec amicum vel proximum habet, qui occisum vindicet. Vel ita me cruciant, quia ut peccatorem, a te derelictum, et post mortem cum aliis peccatoribus ad infernum descensurum aestimant, qui sum inter mortuos liber a peccato. Aliis mors est poena peccati, mihi est voluntaria et causa salutis humanæ. Et quia liber sum a peccato inter mortuos in peccatis, non tenet hor a morte in poenis. *Factus sum etiam sicut vulnerati dormientes in sepulcris*. Ita per vulnera interfectus sum ab eis, sicut latrones pro sceleribus suis vulnerati, interficti, projecti sunt in monumentis. Vel ita aestimatus sum ab eis, sicut illi, qui in anima sunt flagitiis vulnerati dormientes in sepulcris, id est quiescentes, in consuetudine peccatorum sepulti, vel qui in criminibus moriuntur, et ut dives in inferno sepeliuntur. *Quorum non es memor amplius ad redimendum eos per me; et ipsi de manu mea repulsi sunt*, hoc est de salute, quam per me, manum tuam, operaris. Vulneratum et occisum

VERS. 7. Posuerunt me in lacum, id est in sepulcrum: et etiam in lacu inferiori, id est, animam in infernum: *In tenebrosis et in umbra mortis*, hoc est, in terram tenebrosam, et opertam mortis caligine, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat (Job x, 21, 22). » Vel aestimatione sua posuerunt me in lacu inferiori, id est in profundissimam calamitatem, reputantes me omnibus hominibus miserabiliorum, qui morte turpissima, scilicet crucis supplicio damnatus essem. Et ideo posuerunt me in tenebrosis, id est inter latrones peccatis tenebrosos, et in umbra mortis, id est inter imitatores diaboli. *Mors est diabolus. Umbra mortis iniqui*

imitantes diabolum ut umbra corpus. Ideo talem estimationem de me habuerunt, quia

VERS. 8. *Super me confirmatus est furor tuus.* Furor Dei erat vindicta seviens multis poenis in genus humanum. Hic furor super Christum est confirmatus, dum eum pro peccatis omnium horribili neci tradidit. *Et omnes fluctus tuos induxisti super me,* id est omnes passiones, quas in prophetis prædixisti. Vel Judæi me ita reputant, quasi pro facinoribus meis omnia genera poenarum super me induxeris.

VERS. 9. *Longe fecisti nos teos a me,* id est, apostolos et cognatos ejus, qui eum a Galilæa secuti sunt, qui relicto eo omnes fugerunt. *Posuerunt me abominationem sibi,* quia, cum viderent me taliter tractari, ut pessimum me abominabantur in tantum, quod quidam juramento me nosse abnegarent. Vel Judæi posuerunt me abominationem sibi, dum abominando crucis supplicio me damnaverunt. *Traditus sum a Judæis gentilibus,* et non egrediebar de custodia Pilati ut reus reclusus, vel traditus morti non egrediebar hominem ostendendo me Deum. Et ideo

VERS. 10. *Oculi mei languerunt præ inopia.* Corpus Christi est Ecclesia. In hoc corpore oculi sunt apostoli ducentes eam de tenebris ad lumen vitae. Horum oculorum lumen erat Sol justitiae. Quando hic sub nube carnis latuit, et se Deum in passione non ostendit, oculi subtracto lumine languerunt præ inopia, quia de ejus potentia dobitaverunt. Quidam etiam eum Deum negaverunt, et quidam dixerunt : « Nos sperabamus quod ipse redempturus esset Iacob (Luc. xxiv, 21), » sed in hoc subauditum, decepti sumus, quia ut alius homo est mortuus, ab omnibus desertus. *Clamavi ad te, Domine,* dicens : « Ego : vel clamavi pro illis : « Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » *Tota die expandi ad te manus meas,* hoc est, vita mea opera mea ad te direxi.

Vers. 11. *Nunquid mortuis facies mirabilia ?* Ideo oravi, ut in peccatis non morerentur, quia qui in peccatis mortui sunt, cum illis non facis mirabilia, ut de poenis inferni liberes eos, aut eos nunc cum justis resuscites.

Aliter : Me in cruce pendente sol obscuratus est, tenebrae factæ sunt per universam terram, petræ scissæ sunt, velum templi divisum est, terra tremuit, mortuos evomuit. Haec mirabilia fecisti vivis, scilicet sentientibus, qui per haec visa conversi ad fidem dixerunt : « Vere Dei Filius erat iste (Marc. xv, 39) : » Sed nunquid mortuis in peccatis, scilicet non sentientibus facies haec mirabilia, qui indurato corde, ut Caiphas et Pharisæi haec vident, et non credunt, imo custodes ad sepulcrum ponunt ? Non facies. Aut medici suscitabunt, et confitebuntur tibi ? Medici animarum fuerunt apostoli a cœlesti medico edoeti, qui unguentis Spiritus sancti curabant animalibus vulnera inficta. Nunquid hi medici suscitabunt Scribas et Pharisæos mortuos in peccatis,

A quos summus medicus non suscitavit a morte animæ, et suscitati confitebuntur, id est laudabunt Dominum ? Nequaquam. « Non enim taliter « mortui laudabunt te, Domine (Psal. cxii, 17). »

VERS. 12. *Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione ?* Christus est Dei misericordia, quia per ipsum miseria hominum ausertur : ipse quoque Dei veritas, quia per ipsum cœlestia instaurantur. Hanc misericordiam et hanc veritatem nullus in sepulcro alii narrabit, nec aliquis in perditione, id est, in inferno positus memor erit, cui dolor immensi cruciatus cogitatum de Deo adimit.

Aliter : Anima peccans est mortua, cujus sepulcrum est corpus vel mala consuetudo, in qua fœtus sepulta ; perditio vero est desperatione. Qui ergo in consuetudine peccatorum vel desperatione positus sunt, misericordiam et veritatem Dei non requirunt ; mundum in misericordia salvatum, judicium in veritate futurum non credunt.

VERS. 13. *Nunquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblivionis ? Tenebras* vocat infernalia claustra. Terra oblivionis est infernus, quia ibi positi sunt, qui obliiti sunt Dei, et Deus oblitus est eorum ad miserendum. In his locis mirabilia et justitia Dei non cognoscentur, quia a nullo ibi narrantur. Tenebrae quoque sunt insidiales, in quibus mirabilia Dei non cognoscentur, quia indurati ad poenitentiam non convertentur. Terra oblivionis sunt Judæi, qui propter terrena obliiti sunt Dei. In his justitia Dei Christus non cognoscitur, quia non inquiritur. Haec omnia ideo dicta sunt, ne anima ejus in inferno relinquatur, sed citius resuscitetur, quatenus laus Dei per beneficia ejus posset agnosciri. Tu, Pater, non facies mortuis mirabilia nisi per me, nec medici suscitabunt nisi per me.

VERS. 14. *Et ego ad te, Domine, clamavi,* ut me resuscitares, ut per me mortuis facias mirabilia, quosdam de inferno excipiens, quosdam in corpore resuscitans, quosdam in anima justificans. « Multa enim corpora sanctorum surrexerunt, et multis apparuerunt (Matth. xxvii, 52) ; et per me medici apostoli mortuos suscitant quosdam corporaliter, multos spiritualiter, ut confiteantur tibi. Ego oravi, et mane oratio mea præveniet te, id est matutina me resurrectione clarificabis. Quomodo oraverit, subjungit :

VERS. 15. *Ut quid, Domine, repellis orationem meam,* qua oravi : « Transeat a me calix iste ? » (Luc. xiiii, 42). Utquid avertis faciem tuam a me, sicut ab Adam, et non respicis ad liberandum me ? Hoc etiam in persona Ecclesiae, quæ est corpus Christi, dicitur. Insidueles mirabilia tua non cognoscunt, Judæi obliviscuntur tui, et ego, scilicet populus tibi fidelis, ad te solum obtinendum clamavi devotione, ore et opere. Et mane oratio mea præveniet te : in luce virtutum prævenit oratio mea iudicium tuum. Et cum bonum oraverim, ut quid, Domine, repellis orationem meam, avertis faciem tuam

a me? Cum sancti petunt, quod eis non expedit, ut Paulus, Deus orationem eorum repellit, quia eos ad hoc, quod eis non est utile, non exaudit. Quasi faciem avertit, dum eos de tribulatione ut Laurentium non eripit, quia alterna eis gaudia dare dispositus. Sequitur vox Christi: Quia faciem tuam, Pater, a me avertis, ideo:

VERS. 16. *Pauper sum ego, non habens solarium vel auxilium. Et in laboribus a juventute mea, a tempore assumptionis carnis vel a tricesimo anno meæ ætatis, cum prædicare incepisti: exaltatus autem in eruce, humiliatus sum in sepulcro, et conturbatus in morte.*

VERS. 17. *In me transierunt iræ tuæ, id est vindictæ pœnæ peccati, dum me flagellis quasi reum ceciderunt: et terrores tui conturbaverunt me, hoc est, terribiles cruciatus, quos prædicavi te illatu-*

A rum inquis, effusi sunt super me in eruce.

VERS. 18. *Circumdederunt me Iudei sicut aqua, id est sicut fluctus persecutionum, tota die Parasceve, a mane usque ad vesperam pro ejus interitu labrabant. Circumdederunt me simul Pharisæi cum sa-credotibus, Pilatus cum principibus et populis.*

VERS. 19. *Elongasti a me amicorum et proximum, id est apostolos et cognatos, et alios notos meos elongasti a mea miseria. Et quia videbant me omni auxilio destitutum, ideo occiderunt me ut miserium. Hinc ad inferos descendens fôrtem alligavit, spolia ejus cum triumpho reportavit, mane resurrexit, et sic gloriam suam Rex æternæ gloriæ intravit. Hoc totum ad formam sanctis scribitur, quia, si Rex gloriæ civitatem non nisi per introitum tribulationis intravit, nec ipsi nisi per tribulationem intrare poterunt.*

PSALMUS LXXXVIII.

Misericordias Domini in æternum cantabo, in generationem, etc. Quia Christum oportebat pati, præcedens psalmus præcinit ejus dejectionem; quia vero oportebat eum a mortuis resurgere, et ita intrare in gloriam suam, hic in octagesimo octavo loco calculatur, qui numerus per undenarium et octonarium multiplicatur. Nam undecies octoni hujus numeri summam conscient. Sicut per denarium lex, ita per undenarium transgressio legis exprimitur. Per octonarium resurrectio innuitur. Designat hic ergo numerus, quod genus humanum propter transgressionem legis Dei mortuum, resurgent in anima per Christum, et in ultima resurrectione percipit gaudium octo beatitudinum. Titulus ejus est:

(VERS. 1.) INTELLECTUS ETHAN ISRAELITÆ.

Ethan erat peritus musicus, et ideo hic psalmus ad recitandum est ci a David creditus. Ethan dicitur robustus, et est martyrum populus in persecutionibus robustus, qui est Israëlitæ, id est Deum visurys. Alia translatio habet: Ethan Ezrahitæ, quod dicitur robustus indigena. Hic ergo psalmus, id est hæc laus Dei est intellectus Ethan Israëlitæ, vel Ezrahitæ, hoc est, robusti populi martyrum Deum visuri, qui erat indigena civitatis Dei.

Materia psalmi est Christi exaltatio. Intentio est nobis æternæ vite gloriam commemo:are, hortans nos per laudes Christi ad illam festinare. Verba sumpta sunt de historia, ubi Deus David secundum cor suum invenit, quem oleo sancto unxit, regem populo constituit, Salomonis regnum promisit. Significat autem Christum, quem Pater secundum cor suum invenit, in quo sibi bene complacuit, quem oleo latitiae in Spiritu sancto unxit, Regem Eccle-

siae constituit, futurum ei regnum vero pacifico dabit, quando in cœlesti gloria in Ecclesia regnabit in æternum.

Per quinque diapsalmata distinguitur in sex membra. Per quinarium Judæus populus sub Pentatecho constituitur, per senarium fidelis populus sub sex operibus Evangelii serviens exprimitur, qui domini Christi subjicitur. In prima parte misericordia et veritas Dei commendatur; in secunda singularis Christi magnitudo et sanctorum in nomine ejus prædicatur gloria; in tercia beneficia Dei Dominico homini collata narrantur; in quarta evercio regni inimicorum Christi ad laudem ejus memoratur; in quinta reconciliatio Judæorum cum Christo notatur; in sexta malorum retributio declaratur. Vox fidelis populi:

VERS. 2. *Misericordias Domini in æternum cantabo. Misericordiae Domini multæ sunt, illuminatio, remissio, justitia, promotio, perseverantia, tandem remuneratio. Has omnes in æternum cantabo, id est hic et in futuro te Deum pro his laudabo. In generatione et generatione annuntiabo veritatem tuam in ore meo, hoc est, in Judaico et gentium populo, vel quandiu succedit generatio generationi, annuntiabo Christo veritatem Dei in ore meo, quo confessio fit ad salutem, quem eredo corde ad justitiam.*

VERS. 3. *Quoniam dixisti per prophetas, in æternum misericordia ædificabitur in cœlis. Cœli sunt apostoli in cœlis regnaturi. In his per Spiritum sanctum ædificata est Dei misericordia in æternum mansura. Præparabitur veritas tua in eis, hoc est, Christus veritas Dei prædicabitur per eos aliis. Et hoc dixisti:*

VERS. 4. *Disposui testamentum electis meis, hoc*

est, præcepta Novi Testamenti dedi apostolis, quos A natur. Motus fluctuum sunt tentationes persecutio- elegi. Et hoc dixisti : *Juravi David serro meo, id est firmiter promisi Christo de David genito mihi per omnia obedienti.*

Vers. 5. *Usque in æternum præparabo semen tuum, id est Christianos, tuos sequaces faciam in æternum durare. Et ædificabo in generatione et generationem sedem tuam, hoc est, Ecclesiam ex vivis lapidibus ædificabo, in qua tunc Rex sedebis in æternum.*

Diapsalma. Regalis potentia Christi sequitur, quæ multis laudibus attollitur. Præcedentia ad Patrem, sequentia referuntur ad Filium.

Vers. 6. *Confitebuntur cœli mirabilia tua, Domine. Cœli, id est apostoli, in quibus misericordia per Evangelium Christi est ædificata, et in quibus per Spiritum sanctum est preparata, ipsi confitebuntur mirabilia tua, Domine, id est laudabunt signa, quæ facturus es, Christe. Etenim veritatem tuam in Ecclesia sanctorum, id est promissiones tuas veras et signa prædicabunt in congregationsanctorum, et hoc annuntiabunt quod nullus tibi similis sit.*

Vers. 7. *Quoniam quis in nubibus æquabitur Domino? Hic Trinitas inducitur, ut tota ista laus de Trinitate intelligatur. Nubes sunt prophetæ, de quibus fluxerat pluvia vitae. Quis in his æqualis fuit Domino Patri? Nullus. Aut quis similis erit Domino Filio in filiis Dei, id est in apostolis, qui sunt ad optimi filii Dei, cohæredes regni ejus? Nullus.*

Vers. 8. *Deus, qui glorificatur in concilio sanctorum, scilicet Spiritus sanctus Paraclitus, qui in congre-gatione apostolica adorandus, Patri ac Filio æqua-lis esse prædicatur. Nam et Dominus Jesus Christus cum Patre et Spiritu sancto una subsistit omnipot-entia, magnus et terribilis vel metuendus, ut alia translatio habet, super omnes qui in circuitu ejus sunt. In Iudea est Christus conversatus, in circuitu ejus fuerunt omnes gentes. Ergo super omnes gentes est ipse potens et metuendus. Vel potens est in si-gnis, terribilis in judiciis super apostolos et omnes sanctos qui in circuitu ejus sunt, id est qui in pro-pria ejus per innocentiam existunt.*

In Hebræo habetur : *Deus inclitus in arcano sanctorum, nimio et terribilis cunctis, qui in circuitu ejus sunt. Sanctis tantum nota est Christi potentia, qui neverunt judicia ejus terribilia, cui clamant di- centes :*

Vers. 9. *Domine Deus virtutum, quis similis tibi? Qui es Dominus omnium et Deus angelorum, quis in angelis vel hominibus est similis tibi? potentia et virtute? Potens es, Domine, in signis et prodigiis, et veritas tua in circuitu tuo, id est Ecclesia, in cuius medio existis, cui omnia vera per cœlos, apostolos exhibuisti, quæ per nubes, prophetas promisisti. Et quæ signa potenter faciat, dicit :*

Vers. 10. *Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum ejus tu mitigas. Hoc tractum est de historia, ubi mare Rubrum ad transitum populi sui tranquillavit. Mare significat sœculum multis erro-ribus turbidum, cuius potestatibus Christus domi-*

nun, quos Christus mitigat, ne sæviens procella servos suos obruat, non ex toto auferat, ne martyri-bus coronam adimat.

Vers. 11. *Tu humiliasti sicut vulneratum super-bum, in brachio virtutis tua dispersisti inimicos tuos. Hoc tractum est de Pharaone, quem superbum mu-teis, ranis et aliis vermis vulneravit, humiliavit; inimicos suos Ägyptios dispersit, dum fluctibus maris immersit. Superbus est diabolus, qui clavis crucis Christi sauciatus in spoliis est humiliatus. Ideo dixit : *Sicut vulneratum, quia percussus est dolore in mente, non carne, quam non habet. Qui ergo superbis ab omnibus populis ut Deus colij voluit, per Christum humiliatus est, quando eos, qui regnum ejus erant, amisit. In brachio virtutis tua dispersisti inimicos tuos, id est Judæos per to-tum orbem in potenti virtute tua.**

Vers. 12, 13, 14. *Tui sunt cœli, et tua est terra, ordem terræ et plenitudinem ejus tu fundasti, aquilonem et mare tu creasti. Hæc verba tracta sunt de creatione mundi, quia in Christo sunt omnia condita, quæ in cœlis vel in terra sunt, visibilia et invisibilia. Cœli sunt apostoli, qui sunt Christi, ab eo in virtutibus splendidissimi facti. Terra est Ecclesia de Judæis conversa, aratro Evangelii exculta. Quæ nunc est Christi, quia eum colit, et legalia in sacrificium mutavit. Orbis terrarum est circuitus Ecclesiarum de omnibus gentibus conversarum, cuius plenitudo sunt omnes electi in Ecclesiam gentium collecti. Hanc ipse in fide et baptismo fundavit, quam dilectione et operatione se ipsam turrim ad cœlum ædificari docuit. Aquilon est durus ventus, et intelligitur Antichristus, mare vero turbulentia ejus persecutio. Hæc tu creasti, id est electis tuis ad coronam præparasti. Vel : Aquilonem et mare tu creasti, id est diabolum et ejus membra tu dispositi, quia opera eorum sanctis tuis fructuosa fecisti. Quidquid enim diabolus per se et per suos operatur, totum fit ad utilitatem sanctorum, unde et ipse et mali necessarii comprobantur.*

Et quia omnia fecisti, *Thabor et Hermon in no-mine tuo exsultabunt. Thabor est mons in Galilæa juxta Nazareth, in quo Christus octo beatitudines docuit. Hermon est monticulus in Iudea juxta Jordanem, in quem Dominus de baptismo ascendit, cum Spiritus sanctus in specie columbe super eum de-scendit. Thabor dicitur veniens lumen; Hermon, ana-thema ejus. Per Thabor intelligitur Ecclesia de Judæis, in quam venit vera lux de cœlis, per quam illuminata est ipsa veniens lumen populo gentium, qui sedebat in tenebris infidelitatis et umbra mortis. De primitiva quippe Ecclesia venit lumen veritatis gentibus. Per Hermon designatur Ecclesia de gentibus, quæ est anathematizans aquilonem, id est diabolum et opera ejus. Thabor ergo et Hermon, id est fideles de Judæis et gentibus, in nomine Christiano exsulta-bunt, eo quod aquilonem et mare, id est diabolum et Antichristum et persecutionem malorum evase-*

runt. *Tuum brachium cum potentia*, hoc est facile A sævitiam impiorum comprimis, quia quæcunque vis, potenter operaris. Sequitur oratio eorum :

Firmetur manus, hoc est in judicio operatio tua super adversarios firmetur, ut eos in iniia comprimas, quos nunc tuos calcare toleras. *Et exaltetur dextera tua*, id est clarisicetur numerus prædestinaturi, qui est ad dexteram collocandus, quia

VERS. 15. *Justitia et judicium præparatio sedis tue*. Sedes Christi est Ecclesia, in qua requiescat, per quam mundum judicabit, et in qua Rex in æternum regnabit. Hujus sedis est præparatio justitia et iudicium, quia per justitiam, quam hic fecit, ad regnum judicabitur, et injustus populus ab ea ut paleæ a granis in judicio separabuntur. Unde præparatio sedis est justitia et iudicium, quia exequitas sancta in iudicio patescit, verus Judex ostendetur, angelorum ministeria cernentur, per quos mali a bonis dividuntur. Interim misericordia et veritas præcedent faciem tuam. Misericordia, qua parcis conversis; veritas, qua promissa restituis.

VERS. 16. *Beatus populus, qui scit jubilationem*. Non dixit : Qui canit; sed : Qui scit jubilationem. Jubilatio est enim copiosa mentis exultatio, quæ verbis non potest explicari. Beati ergo erunt, qui Deo pro beneficiis suis hic jubilant, quia in æternum gaudebunt. De quorum gaudio sequitur : *Domine, in lumine virtutis tui ambulabunt*, hoc est, hic in illuminatione Spiritus sancti erunt, et in claritate cogitationis tuae perseverabunt, et post hoc te facie ad faciem videbunt.

VERS. 17. *Et in nomine tuo exultabunt tota die*, hoc est toto tempore hujus vitæ de nomine Christiano exultabunt, et in futuro tota illa die, quæ non habet vesperum, de hoc gaudebunt, quod nomen tuum per justitiam secuti sunt. *Et tunc in justitia tua exaltabuntur in cœlesti gloria*, quia hic humiliati sunt in pœnitentia. Tua quippe justitia est, ut humiles exaltes, superbos dejicias. Vere exaltabuntur:

VERS. 18. *Quia gloria virtutis eorum tu es*. Pro virtutibus, quas hic eis dedisti, eris tu ipse gaudium et gloria et beatitudo eorum. Non de alia re, quam de te gloriam habebunt, in cuius visione omnes sancti gaudebunt. *Et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum*. Cornu est sanctorum fortitudo, qua virtus et peccata superant. Cornu etiam significat regnum justorum, qui in cœlestibus regnant. Hoc cornu in beneplacito Dei exaltabitur, quia virtus sanctorum in voluntate Dei facta in superno regno sublimabitur. Hoc ideo:

VERS. 19. *Quia Domini est assumptio nostra, et sancti Israel regis nostri*, id est creator noster et gubernator noster sanctificans nos, et faciens nos *Israel*, id est ridentes Deum, carnem nostram assumpsit, quam transtulit super angelos in cœlestem gloriam. Vel assumpsit nos de mortalitate, de ignorantia in lucem, de hoc mundo in æternum gaudium. Sequitur assumpti hominis multimoda gratia a Divinitate collata.

A Diapsalma. VERS. 20. *Tunc locutus es in visione sanctis tuis*, id est in revelatione prophetis. Tres visiones sunt : corporalis, qua corporalia videmus ; spiritualis, qua imagines corporalium in spiritu concipimus ; intellectualis, qua rerum existentias, prout sunt, intelligimus. In spirituali visione locutus est Dominus prophetis, cum eis in assumpta forma apparuit, vel figurales formas ut Ezechieli, Danieli, Joanni in Apocalypsi ostendit. Et quia haec soli prophetæ viderunt, ideo ridentes dicti sunt. In intellectuali visione locutus est eis, cum mentem eorum interna inspiratione replens futura eis, ut David, ostendit. Postquam haec omnia, quæ dixisti mihi de Christo, revelasti, tunc etiam locutus [es] aliis sanctis tuis, scilicet Samuela, B et Nathan, et Gad in visione, vel in somniis, vel interna inspiratione, et dixisti : *Possui adjutorium in potente*, id est adjutorium, quod volo facere humano generi, imponam potenti, id est per potentem adjuvabo.

C Alia translatio habet : *Super potentem*, id est Christum, qui erit adjutorium oppressis, ponam super potentem diabolum, ut oppriuat eum. De futuro quasi de jam præterito loquitur propter certitudinem immutabilem, quia futurum potest immutari, ut non fiat ; præteritum non potest immutari, quin sit factum. *Et exaltavit electum de plebe mea*, id est electum de plebe Israelitica, signis et virtutibus sublimabo, et in dextera mea super omne nomen exaltabo. Quem electum ? David, id est Christum super dæmones fortem, angelis desiderabilem. Hunc electum in patriarchis et prophetis quæsivi. Et

D VERS. 21. *Inveni David serrum meum*, videlicet Christum mihi obedientem, de *David stirpe natum*, qui in Divinitate est *David* desiderabilis, in humanitate serrus voluntati meæ serviens. Hunc secundum cor meum inventum *oleo sancto meo unxi eum* in regem et sacerdotem spirituali gratia, ut immolet hostiam pro illis, et regat in virtutibus. De omni humano generi eligam eum, id est assumam eum ad hoc officium, quia ille solus placebit mihi, cui hoc officium injungam, per quem juvabo genus humanum surgere de sua miseria, hunc exaltabo in regem et sacerdotem, et seponam in eo adjutorium humani generis. Verba haec sumpta sunt de Samuele, quando David unxit in regem. Ipse electus populum oppressum liberabit et adjuvabit.

E VERS. 22. *Manus enim mea auxiliabitur ei*, id est Filius meus, per quem omnia feci, sibi personaliter unitus adjuvabit eum reparare genus humanum. *Et brachium meum confortabit eum*, id est verbum conunitum firmum faciet eum, ne cedat. Ideo

VERS. 23. *Nihil proficiet inimicus in eo*, id est, dia bolus tentans eum non prævalebit, nec ab obedientia eum avocabit. *Et filius iniquitatis non apponet nocere ei*, id est Judas traditor, filius diaboli, ultra non nocebit ei. Prius quasi ei nocuit, dum eum ad passiones et mortem tradidit. Postquam vero dextera Dei eum exaltavit, non apponet nocere ei, quia ultra

non moritur, mors illi ultra non dominabitur (*Rom. vi, 9.*) .

Vers. 24. *Et concidam a facie ipsius inimicos ejus*, id est Iudeos a praesentia ejus, gladio verbi ipsius confundam. Sæpe enim ab eo vieti discedebant confusi. *Et odientes eum*, videlicet dæmones in fugam convertam. *Sepius etenim co:am eo fugiebant dicentes* : « Quid venisti ante tempus torquere nos ? » (*Matth. viii, 29.*) Haec verba trahuntur de histo ia. ubi inimici David Saul et Absalon occisi sunt, alii in fugam conversi. Sic Iudei, Chrieti inimici, a Romanis occisi sunt, dæmones a gentibus fugati sunt.

Vers. 25. *Et veritas mea et misericordia mea cum ipso.* Veritas in prædicatione, quia quæ a me audiuit, loquetur. Misericordia in sanatione, quia inflimos tam mente quam corpore sanabit. *Vel veritas mea cum ipso est*, quia omnia per eum complebo, quæ per prophetas prædicti. Misericordia mea cum ipso est, quia homines de miseria liberabo. *Et in nomine meo exaltabitur cornu ejus*, hoc est fortitudo sanctitatis ejus, vel Ecclesiæ sanguine suo redemptæ promovebitur in laude mea, hoc est mihi attribuet, non sibi.

Vers. 26. *Et ponam in mari manum ejus*, id est in mundo opera ejus. *Et in fluminibus dexteram ejus*, id est potentiam ejus ponam in sæculi principibus. Sicut enim flumina currunt in mare, sic cupidi homines in amaritudinem hujus sæculi prolabuntur. Omnia tamen ista genera Christo subditæ erunt, quia

Vers. 27. *Ipse invocabit me : Pater meus es tu, Deus meus ; et susceptor salutis meæ.* Pater meus, quia me genuisti æqualem tibi; Deus meus, quia me creasti tibi minorem; susceptor salutis meæ, quia me hominem in te suscepisti ad humani generis salutem. Ipse haec dicet mihi.

Vers. 28. *Et ego, Pater, primogenitum ponam illum.* Ostendam mundo eum esse meum primogenitum mihi coæqualem, et faciam illum primogenitum mortuorum resuscitans eum a morte, et faciam illum excelsum præ regibus terræ, exaltans eum super cœlestia, et subjiciens ei cuncta mundi regna.

Vers. 29. *In æternum servabo illi misericordiam meam*, scilicet hanc, ut sit excelsus præ regibus terræ : et testamentum meum fidele ipsi, id est pacatum meum, quod pepigi patribus, erit ipsi fidele, quia ipse in æternum dominabitur omnibus gentibus.

Vers. 30. *Et ponam in sæculum sæculi semen ejus*, id est Christianos ab ejus nomine exortos faciam durare in æternum. *Et thronum ejus sicut dies cœli*, id est Ecclesiam ponam æqualem angelis in cœlo, qui sunt æterna claritate lucidi, Sole justitiae illustrati.

Aliter : Sicut quidam ordo cœlestis vocatur *thronus* propter excellentiam, ita casti vocantur *thronus Dei*, in quibus familiarius sedet propter cordis munditiam. Illos faciam sicut dies angelorum, id est eamdem cognitionem, quæ est in angelis, ponam in illis.

Aliter : *Thronus* est regia sedes, et intelligitur potestas futuri judicii, quæ tanta veritate peragenda est, ut sanctis omnibus cœlesti præfulgeat claritate.

Vers. 31. *Si autem dereliquerint filii ejus legem meam*, etc. Christus est sponsus. Ecclesia sponsa. Horum filii sunt omnes Christiani ex aqua et Spiritu sancto regenerati. *Si hi legem meum dereliquerint*, id est solemnitates et jejunia, per me vel per meos instituta abjecerint, et in judiciis meis non ambulaverint, id est si non juste judicaverint.

Vers. 32. *Si justitias meas profunaverint*, id est canonicas censuras per meos peccantibus constitutas execrati fuerint, *mandata mea in decalogo legis scripta non custodierint*, non abjiciant, neque in perditione dimittant eos ; sed

Vers. 33. *Visitabo in virga*, id est clementi correptione iniquitates eorum, et in verberibus, id est in duris flagellis peccata eorum. Nota : subjecti legem Dei dereliquerunt, prælati judicia justa contemnunt, sacerdotes justitias profanandas ducunt, principes mandata non custodiunt. Quorum iniquitates Dominus in virga visitat, dum eis exteriora bona aut per fures, aut per hostes, aut per ignem, aut per pestilentiam auferit, quæ Deo spreto anaverunt. In verberibus peccata eorum visitat, dum eos corporali molestia castigat, aut hostibus ad varios cruciatus, aut ad necem tradit, sicut sæpe in persecutione Christianis fecit.

Nota etiam quod prævaricatores calcant quatuor principales virtutes. Legis namque derelictores prætentiam, judiciorum oblitores fortitudinem, justificationum profanatores justitiam, mandatorum transgressores spernunt temperantiam. Hos tales filios ejus flagellis corripiam :

Vers. 34. *Misericordiam autem meam non dispergam ab eo*, id est si pœnituerint, misericorditer remittam eis, et regnum per Christum promissum non auferam ab eis. Hoc quidam de Salomone referunt, dicentes quod Dominus eum hic flagellaverit, dum regnum filio ejus abstulit ; misericordiam ab eo non disperserit, quia eum cum aliis justis ab inferno eripuit.

Quæritur ergo de Salomone, utrum salvatus sit qui idola adoravit ? sed sciendum est quod tribus idoneis testibus Hieronymo, Ambrosio, Augustino, salvatus probatur. Dicit ergo Hieronymus : *Quamvis Salomon peccasset, tamen egit pœnitentiam scribens Proverbia*, ubi dicit : *Norissime egi pœnitentiam et respexi, ut eligerem disciplinam.* Aiunt Hebrei hunc librum esse Salomonis pœnitentiam agentis. Ambrosius in apologia David : *Quid de David dicam ? Et quid de sancto Salomone ? qui, quomodo vulgus Iudaicus aestimabat eum venisse pro Christo, ne videatur esse supra homines, nutu divino corrut.* Et David non dicitur sanctus, quia sanctus ab omnibus scitur. Salomonem sanctum nominat, ut nobis de pœnitentia sua dubietatem tollat. Nunquid credendum est quod Salomon sapientissimus aliquid utilitatis in idolis putaverit ? Sed propter delicias, quibus

deperibat, ne immittuerentur dolore mulierum, idola coluit. Item Hieronymus : *Aiunt Hebrei Salomonem quinques tractum fuisse per plateas Jerusalēm causa pœnitentiæ. Qui veniens in templum, quod ipse ædificarerat, cum virgis dans legis peritis, ut verberaretur ab eis. Qui communi consilio dixerunt, quod in unctum Domini manum non mitterent. Unde dimissus ab illis a se ipso depositus est a regno.*

His breviter dictis ad propositum revertamur. *Misericordiam non auferam hic a David, id est a Christo vel membris ejus, neque nocebo in veritate mea, id est in futuro judicio, ubi veritas complebitur, non inferam pœnas.*

VERS. 35. *Neque profanabo testamentum meum, hoc est, non faciam execrabilem promissionem meam. Et quæ procedunt de labiis meis, non faciam irrita, hoc est, quæ loquor per prophetas meos, non faciam vacua. Veniam promisi peccatoribus, hanc implebo conversis, aversos corrigo adversis, quia*

VERS. 36, 37. *Semel juravi in sancto meo, hoc est, non solum promisi, sed etiam juravi in sancto meo, scilicet in Dominico homine, vel per sanctitatem meam : et hoc semel, id est inviolabiliter. Illoc sci-licet juravi, quod semen ejus in æternum manebit, id est populus acquisitus. Novit enim Dominus, qui sunt ejus. Et si hoc David, id est Christo, mentiar, subaudi, non ero Deus. Ista enim sunt contraria, mendacium et Deus, qui est veritas. Et sicut Deus est immutabilis, ita juramentum ejus erit immutabile. Dei autem juramentum erat firmum decre-tum, quod per Christum repararet genus huma-num.*

VERS. 38. *Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo. Hoc ad superius continuatur, ubi dicitur : Et ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronus ejus sicut dies cœli. Thronus Dei est Ecclesia. Haec in resurrectione ut sol fulgebit. Hoc etiam juravi, quod omnes, qui sunt sedes ejus, in futuro erunt in præ-sentia videntes me faciem existentes sicut sol clari et ferventes, perfecte cognoscentes, et per-fecte diligentes, et hoc secundum animam. Et erunt in corpore sicut luna, quando est perfecta, et sic in æternum manebunt, non iterum ut luna corruptione deficiant. Justi namque fulgebunt sicut sol in regno Patris spiritualiter, non corporaliter, sicut iste ille lucet de cœlo super bonos et malos. Denique sicut sol, inquit, non in conspectu hominum, non in conspectu carnis, non in conspectu mortalium, sed in conspectu meo. Sed et thronus ejus perficietur sicut luna in æternum perfecta, hoc est, Ecclesia erit per-fecta in anima et corpore. Secundum animam dic-tum est : Sicut sol in conspectu meo, quia animum non videt, nisi Deus; secundum corpus sicut luna perfecta in æternum, quia caro incorruptibilis erit in resurrectione mortuorum. Et hujus rei testis erit David, id est Christus in cœlo corporaliter consti-tutus, fidelis, id est verax et faciens fidem. Haec omnia locutus es sanctis tuis de David. Ne autem in-telligeretur carnaliter de David rege, et non potius*

A de Christo, subsequitur destrucio regni David, quis regnum Christi in æternum erit.

Diapsalma. Vox ipsius David. Per prophetas mihi prospera promisisti, per sanctum tuum mihi bona jurasti :

VERS. 39. *Tu vero reputisti et desperisti, distulisti Christum tuum. Sicut per Jacob populus Judaicus, ita per David regnum Israelicum accipitur. Re-gnum itaque David Deus repulit, dum illud filio Salomonis abstulit; illud despexit, dum servo Salomonis tradidit. Et quia promissiones suas nec in David nec in Salomone complevit, distulit Christum suum, in quo omnia compleret. Regnum quoque David repulit, dum regnum Israel ab hostibus de-strui permisit. Regnum David despexit, dum regnum B Juda a Babylonis subverti non prohibuit. David enim super Judam et super omnem Israel regnavit. Christum suum tunc mittere in adjutorium eis distulit, donec plenitudo temporis veniret. Quo ve-niente*

VERS. 40. *Evertisti testamentum servi tui, hoc est, pactum, quod David et Salomonis promisisti, totum in Christum evertisti, et in eo cuncta complesti. Profanasti in terra sanctuarium ejus, hoc est, sanctum templum in Jerusalem a gentibus pollui, vel ex toto subrui permisisti. Judæorum sacramenta per totam terram sunt profanata. Regnum, altare, sacrificium, sacerdotium eversa sunt, Judæis ablata in Christianum populum sunt translata.*

VERS. 41. *Destruisti omnes sepes ejus vel mace-rias, ut alia translatio habet. Omnes enim muri a Romanis destructi sunt. Sed et sepes ejus sacræ Scripturæ erant, quæ eum ut maccriæ vineam cingebant. Quæ destructæ sunt in carnali intellectu et versæ in spiritualem intellectum. Posuisti firma-mentum ejus formidinem, scilicet Jerusalem metro-polim, vel alias civitates vel munitiones, in quibus magis fornidiabant, dum obsidione hostium corru-ebant. Nota per figuram omoteleton conversas di-ctiones similibus litteris terminari : reputisti, de-spexisti, distulisti, evertisti, profanasti, destruxisti, posuisti, in quibus diversæ calamitates uni populo illatae nonantur.*

VERS. 42. *Diripuerunt eum omnes transzuntes viam. Omnes scilicet gentes per vitam istam trans-zuntes diripuerunt regnum David, id est Israel, cuius frusta sunt in omnibus gentibus. De ipsis enim dicitur : « Partes vulpium erunt (Psal. LXII, 11). » Factus est opprobrium vicinis suis, id est omnibus in circuitu nationibus Judaici populi.*

VERS. 43. *Exaltasti dexteram deprimentiū eum. Potentia Romanorum exaltata est, qui Judæos op-presserunt. Lætificasti omnes inimicos ejus. Tunc lætificati sunt, quando de eis victores triumphaverunt.*

VERS. 44. *Avertisti adjutorium gladii ejus. Sole-bant pauci dimicare et multos prosternere ut Ma-chabæi; sed postea multi a paucis prostrati sunt, ideo, quia non es ei auxiliatus in bello. Nam merito*

suo populus ille vinctus, captus et a regno suo alienatus atque dispersus est, et eam terram perdidit, pro qua Dominum occidit.

VERS. 45. *Destruxisti eum ab emundatione*, id est a sacerdotio, per quod solebant legalibus sacrificiis a peccatis emundari. Vel *ab emundatione*, id est a fide, quæ mundat corda, *destruxisti eum*. *Et sedem ejus in terra collisisti*, id est sedem regni annihilasti. Quia enim regem Christum habere noluerunt, et Cæsarem, imo Barabbam elegerunt, ideo diabolis dominante nullum ulterius principem de sua gente habere meruerunt.

VERS. 46. *Minorasti dies temporis ejus*. Putabat se in æternum regnaturum, si occideret Christum. Sed in brevi tempore amisit et locum et gentem. *Perfusisti eum confusione*, quia in servitutem redactus æterna confusione opertus est.

In Hebræo legitur : *Operiisti eum ignominia semperiterna*. Hoc modo destructum est temporale regnum David. Sequitur reparatio ejus spiritualis. *Diapsalma*. Iterum vox David :

VERS. 47. *Usquequo exardescet sicut ignis ira tua?* Si cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, semper irasperceris populo tuo, et sicut ignis ligna, sic consumes eum in vindicta? cur non saltem reliquæ salvæ fiunt?

VERS. 48. *Memorare quæ mea substantia*, id est memento Christi de substantia mea geniti. Si Judæi defecerunt, substantia mea non defecit. Maria virgo de populo illo nata est, de virginie caro Christi, et illa caro non peccatrix, sed mundatrix peccatorum. Si ergo merito oblisceris Judæorum propter perfidiam, *memorare illius*, quem in Spiritu prævideo gestare meæ carnis substantiam, et misericordia illorum salvans eos per gratiam. *Nunquid enim vanè constituisti omnes filios hominum?* Hoc est, num tot homines inaniter fecisti? Aut potes contemnere illos, qui fecisti eos?

VERS. 49. *Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem?* nullus. Nam et Elias et Ilænoch, qui nunc vivunt, adhuc morientur. *Aut quis eruet animam suam de manu inferi?* nullus. Quod est dicere : In vanum vident uti constitui omnes filii hominum, quia omnes moriuntur ob unius hominis reatum, et omnes descendunt ad infernum ob parentum meritum, nisi solus Christus de mea substantia natus, qui vivit, et non morietur in æternum, qui solus animam suam de manu inferi eruit, qui nunquam peccavit. In hoc autem constat quod non sunt vanè omnes constituti, quia hic potens est viventes salvare, suos inde liberare. Judæis igitur extremo tempore Christo reconciliatis, et per Eliam et Ilænoch fidei nostræ associatis, Antichristi persecutio incandescet, qui eos ultra modum affliget. Unde afflicti ad Dominum clamabunt :

Diapsalma. **VERS. 50.** *Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine, sicut jurasti David in veritate tua?* Tu jurasti David, de fructu ventris ejus nasci Christum, qui misericorditer salvaret populum; et hoc

A veraciter implesti. Promisisti etiam per ipsum nobis dari pacem, quietem, terram lacte et melle manantem. *Ubi sunt istæ promissiones?* Ecce apprehendunt nos universa mala.

VERS. 51. *Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum, quod continui in sinu meo, multarum gentium*. Ordo verborum talis est : *Memor esto opprobrii servorum tuorum multarum gentium, quod continui in sinu meo*. Multæ gentes improperabant servis Dei, quod mortuum adorarent. Hoc opprobrium Christianus populus in sinu suo continuit, quia in secreto mentis affectu doluit, qui responderet idololatri ausus non fuit. Quod fuit illud opprobrium?

B VERS. 52. *Quod exprobraverunt inimici tui, Domine, quod exprobraverunt commutationem Christi tui*. Commutatio Christi erat, quod mortalis factus est immortalis, quod passibilis impassibilis, quod ab hominibus reprobatus super angelos est exaltatus. Sed quia hoc per mortem contigit, hinc Judæi et pagani inimici Dei exprobraverunt Christicolis dicentes : Vos mortuum adoratis, et crucifixum colitis. Et quia ipsi de infidelitate ad fidem converti noluerunt, displicuit eis commutatio Christi, et eorum qui conversi sunt. Cujus opprobrii Dominus memor erit, quia omnes persecutores et omnes inimicos Ecclesiæ in æternum damnabit, et infideles in perenni gloria exaltabit. Unde justi clamant :